
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123068
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 110620

PORTARIA: 1366/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS PERMANENTES 
EXISTENTES NA UNIDADE DO RIO CAPIM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70517781/CATARINA MARIA SANTOS ABUD (ADVOGADO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123059

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 110620
PORTARIA: 1366/2010

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS PERMANENTES 
EXISTENTES NA UNIDADE DO RIO CAPIM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70517781/CATARINA MARIA SANTOS ABUD (ADVOGADO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA N° 1671/2010-GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122495
PORTARIA N° 1.671/2010 - GAB/SEMA,  DE 22 DE 

JUNHO  DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício 
do Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 2946, de 14 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.525, de 
15 de outubro de 2009, prorrogada pela Portaria nº 3657, de 
11 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.564, de 14 de dezembro de 2009 e demais atos de 
prorrogações, contidos nos autos do Processo nº 2009/30261;
RESOLVE:
Suspender o servidor IVAN DA COSTA LOBATO JÚNIOR, 
matrícula n° 0571752981, por 30 (trinta) dias, com base 
no art. 183, inciso II, em face das comprovadas infrações 
funcionais tipificadas nos artigos 177, inciso VI e 178, incisos V 
e XVIII, todos da Lei n° 5.810/94, por ter-se valido do exercício 
do cargo para dar tratamento diferenciado a usuário desta 
Secretaria, agilizando processo de licenciamento ambiental de 
seu interesse, oportunizando, com isso, proveito a outrem, em 
detrimento da dignidade da função.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122578
EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO: 2007/335943
NOME DO INFRATOR: J. MACHADO COMERCIO DE PETRÓLEO 
LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso I, da lei n° 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRINGIDO: Art. 93 da Lei Estadual 
n° 5.887/95.
PENA APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 7.501 
UPF’S
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA 
APLICADA NA DATA DE 15/06/2010, CONFORME O 
DOCUMENTO JUNTADO AS FOLHAS 37 DOS AUTOS.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122686

PORTARIA: 1699/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILBERTO GONZALEZ PINA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 56547771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339030              
1,000.00
18542124749110000    0116000000          339039              
1,000.00
18542124749110000    0116000000          339036              
800.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122651

PORTARIA: 1698/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047181/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2009 a 
21/09/2009
571941531/HUGO DE SOUZA FERREIRA (ENGENHEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2009 a 21/09/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122581

CONVÊNIO: 16/2010
Objeto: Cooperação financeira por parte do IDEFLOR ao evento 
Frutal Amazônia/Flor Para.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541128061840000    335041              0261000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INST. DE DES. DA FRUTICULTURA E 
AGROINDUSTRRIAL FRUTAL 
Endereço: Av Br de Studart, 2360
CEP. 60120002 - Fortaleza/CE
Complemento: SALA 1305
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122591

CONVÊNIO: 20/2010
Objeto: Construção de 3 viveiros no padrão permanente, 
apresentando módulos de 24m x 24m, com capacidade de 
produzir cada um 30.000 (trinta mil) mudas, totalizando a 
produção de 90.000 (noventa mil) mudas nos 3 (três) módulos. 
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 31/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    334041              0261000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123040

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 16/06/2010 a 16/08/2010
Justificativa: Possibilitar a consecução dos objetivos pactuados 
no instrumento original
Objeto: Prorrogação do Convênio por mais 2 meses.
Convenio: 9/2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO ACQUAMAZON
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ – I
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122911

CONVÊNIO: 15/2010
Objeto: Fomentar o funcionamento de viveiro de plantas 
medicinais no Município de Curuçá/PA
Valor Total: 26.400,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 30/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541128061830000    335041              0661000000          
Estadual
18541128061830000    335041              0661000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASS. DOS USUARIOS DA RES. ESTR. 
MÃE GRANDE CURUÇA
Endereço: R Vsc do Rio Branco, S/N
CEP. 68750000 - Curuçá/PA
Complemento: AV. PAES DE CARVALHO, N.° 117, Bairro: Piauí
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122881

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122057
Contrato: 2010/21
Objeto: Aquisição de trinta e tres (33) Sinalizados Acusticos 
para atender ao convenio 283/2008/SENASP/MJ
Valor Total: 87.945,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 22/06/2011
Pregão Eletrônico: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000          
Federal
Contratado: C FIQUEIREDO CIA LTDA EPP
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 1557
CEP. 66085-000 - Belém/PAComplemento: TV. TIMBO, 1557
Email: scarf@scarf.com.br
Fax: 9132460552 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122873

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122057
Contrato: 2010/21
Objeto: Aquisição de trinta e tres (33) Sinalizados Acusticos 
para atender ao convenio 283/2008/SENASP/MJ
Valor Total: 87.945,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 22/06/2011
Pregão Eletrônico: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000          
Estadual
06181118425900000    449052              0306000000          
Estadual
06181118425900000    449052              0306000000          
Estadual
06181118425900000    449052              0306000000          
Estadual
06181118425900000    449052              0306000000          
Federal
Contratado: C FIQUEIREDO CIA LTDA EPP
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 1557
CEP. 66085-000 - Belém/PAComplemento: TV. TIMBO, 1557
Email: scarf@scarf.com.br
Fax: 9132460552 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122711

PORTARIA: 291/2010-DG
Objetivo: Conduzir o Diretor da DRS/SRGUP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53994911/Charles de Jesus Sousa (CB/BM-Motorista.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122724

PORTARIA: 290/2010-DG
Objetivo: Participar do Seminário de Políticas Públicas no 
municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52810751/Elson Luiz Brito da Silva (Diretor/DRS.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122747
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2010
Objeto: Reforma e adaptação do Imóvel que abrigará o 
Arquivo Central da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especificações contidas no Termo de referência, Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: Sala de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública, sito à Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 
305, bairro Batista Campos, Belém-PA. 
Observação: O presente Edital encontra-se disponível na Sala 
de Licitação do FISP, a partir do dia 29/06/2010 no endereço 
supra citado, no horário de 8:00 às 13:00 horas, mediante 
comprovação de depósito à título de emolumento da quantia 
de R$50,00 (cinqüenta reais) ao Banco do Estado do Pará, 


